

2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社アサヒペン
 コード番号 4623 URL <https://www.asahipen.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田耕吾
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 石尾維英
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6930-5018

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	5,082	30.1	523	110.4	555	97.4	272	34.6
2020年3月期第1四半期	3,906	2.3	248	21.3	281	11.4	202	27.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 492百万円 (154.4%) 2020年3月期第1四半期 193百万円 (5.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	66.82	
2020年3月期第1四半期	48.22	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	19,533	12,622	64.6
2020年3月期	18,579	12,283	66.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 12,622百万円 2020年3月期 12,283百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		25.00		30.00	55.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		25.00		30.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,700	18.2	680	67.9	720	55.3	380	19.3	93.23
通期	15,000	9.0	990	50.6	1,090	39.9	620	18.1	152.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	4,623,000 株	2020年3月期	4,623,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	547,172 株	2020年3月期	529,142 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	4,075,862 株	2020年3月期1Q	4,196,208 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の影響により、経済活動が大きく制限され、企業収益が急速に減少するなか、政府の緊急事態宣言解除後にはやや持ち直しの動きが見られるものの、第2波の懸念もあって、依然として、設備投資、生産、雇用等、全般的に弱い動きで推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループにおいては、新型コロナウイルス感染症の影響による巣ごもり消費の高まりにより、塗料事業、DIY用品事業ともに需要が大きく伸長し、当第1四半期連結累計期間の売上高は50億8千2百万円（前年同期比30.1%増）となりました。

利益面につきましては、売上高の増加に加え、新型コロナウイルスの影響により営業活動等が制限されたことで関連諸経費が減少したこともあり、その結果、営業利益は5億2千3百万円（前年同期比110.4%増）、経常利益は5億5千5百万円（前年同期比97.4%増）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、グループ子会社において賃貸事業用資産及び遊休資産について減損損失1億1千5百万円を計上したこと等により2億7千2百万円（前年同期比34.6%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

（塗料事業）

当事業では、新型コロナウイルス感染症の影響により、塗装工事や工業用塗料を扱うグループ子会社は苦戦いたしました。巣ごもり消費の高まりにより家庭用塗料の需要が伸長したことで、売上高は29億1千8百万円（前年同期比25.2%増）、セグメント利益は3億6千2百万円（前年同期比76.1%増）となりました。

（DIY用品事業）

当事業においても、新型コロナウイルス感染症の影響による巣ごもり消費の高まりにより、売上高は21億3千4百万円（前年同期比38.2%増）、セグメント利益は1億5千万円（前年同期比375.3%増）となりました。

（その他）

その他の事業は、売上高は3千万円（前年同期比17.0%減）、セグメント利益は9百万円（前年同期比8.2%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は195億3千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億5千3百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の減少4億5千8百万円、受取手形及び売掛金の増加13億5千万円、電子記録債権の増加4億2千1百万円、有価証券の減少1億円、商品及び製品の減少6億4千2百万円、土地の減少1億1千2百万円、有形固定資産その他の増加1億5千9百万円、投資有価証券の増加3億1千7百万円によるものです。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は69億1千万円となり、前連結会計年度末に比べ6億1千4百万円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加2億7千2百万円、流動負債その他の増加2億9千9百万円、固定負債その他の増加8千6百万円によるものです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は126億2千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億3千9百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加1億4千9百万円、その他有価証券評価差額金の増加2億1千9百万円によるものです。この結果、自己資本比率は64.6%（前連結会計年度末は66.1%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2020年7月22日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,885,025	3,426,634
受取手形及び売掛金	2,779,753	4,130,697
電子記録債権	513,742	934,835
有価証券	200,520	100,110
商品及び製品	2,568,028	1,925,054
仕掛品	18,929	20,560
原材料及び貯蔵品	194,943	228,677
その他	148,546	139,764
貸倒引当金	△14,035	△19,300
流動資産合計	10,295,455	10,887,034
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,796,269	3,683,656
その他(純額)	1,953,727	2,113,576
有形固定資産合計	5,749,996	5,797,233
無形固定資産		
	235,569	233,439
投資その他の資産		
投資有価証券	1,877,700	2,195,447
その他	441,055	440,180
貸倒引当金	△19,918	△20,060
投資その他の資産合計	2,298,836	2,615,567
固定資産合計	8,284,402	8,646,240
資産合計	18,579,857	19,533,274
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,481,662	1,754,369
短期借入金	600,000	580,000
1年内返済予定の長期借入金	—	100,000
未払法人税等	194,767	177,690
引当金	122,202	128,913
その他	484,383	783,958
流動負債合計	2,883,014	3,524,931
固定負債		
社債	2,000,000	2,000,000
長期借入金	200,000	100,000
役員退職慰労引当金	74,438	78,807
退職給付に係る負債	879,320	860,766
その他	259,562	346,185
固定負債合計	3,413,321	3,385,760
負債合計	6,296,336	6,910,692

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,869,017	5,869,017
資本剰余金	4,166,534	4,166,534
利益剰余金	2,654,390	2,803,923
自己株式	△895,400	△926,062
株主資本合計	11,794,542	11,913,413
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	504,153	723,401
退職給付に係る調整累計額	△15,174	△14,231
その他の包括利益累計額合計	488,978	709,169
純資産合計	12,283,521	12,622,582
負債純資産合計	18,579,857	19,533,274

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	3,906,306	5,082,349
売上原価	2,562,540	3,262,985
売上総利益	1,343,765	1,819,364
販売費及び一般管理費	1,094,905	1,295,794
営業利益	248,859	523,569
営業外収益		
受取利息	10,497	10,493
受取配当金	22,438	22,587
受取地代家賃	16,545	17,798
その他	10,477	10,001
営業外収益合計	59,958	60,881
営業外費用		
支払利息	2,589	2,062
株主優待費用	9,755	9,334
その他	14,991	17,441
営業外費用合計	27,336	28,839
経常利益	281,481	555,611
特別損失		
減損損失	1,350	115,002
特別損失合計	1,350	115,002
税金等調整前四半期純利益	280,131	440,609
法人税、住民税及び事業税	72,745	168,719
法人税等調整額	5,054	△458
法人税等合計	77,800	168,261
四半期純利益	202,331	272,348
親会社株主に帰属する四半期純利益	202,331	272,348

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	202,331	272,348
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,891	219,247
退職給付に係る調整額	1,157	942
その他の包括利益合計	△8,734	220,190
四半期包括利益	193,596	492,538
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	193,596	492,538

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、2020年2月7日開催の取締役会決議に基づき、自己株式17,900株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が30,442千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が926,062千円となっております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2019年4月1日 至2019年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,325,347	1,544,476	3,869,823	36,482	3,906,306
セグメント間の内部売上高又は振替高	5,100	—	5,100	—	5,100
計	2,330,448	1,544,476	3,874,924	36,482	3,911,406
セグメント利益	205,878	31,756	237,635	10,882	248,517

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	237,635
「その他」の区分の利益	10,882
セグメント間取引消去	342
四半期連結損益計算書の営業利益	248,859

II 当第1四半期連結累計期間（自2020年4月1日 至2020年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,917,821	2,134,264	5,052,086	30,262	5,082,349
セグメント間の内部売上高又は振替高	778	—	778	—	778
計	2,918,599	2,134,264	5,052,864	30,262	5,083,127
セグメント利益	362,652	150,932	513,584	9,985	523,569

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主要内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	513,584
「その他」の区分の利益	9,985
セグメント間取引消去	—
四半期連結損益計算書の営業利益	523,569

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
報告セグメントに配分されていない減損損失は115,002千円であります。